
Jugendsozialarbeit an Schulen 
im Landkreis Lindau 
 

Seit 1994 gibt es Schulsozialarbeit im 
Landkreis Lindau. Sie wurde in der 

Volksschule Weiler installiert. 
 

1999 folgten dann das Sonderpädagogi-
sche Förderzentrum (Antonio-Huber-

Schule) in Lindenberg und die Haupt-
schule Lindenberg als Modellschule für 
das neue Förderprogramm „Jugendsozi-

alarbeit an Schulen“ (JaS) des Bayeri-
schen Staatsministeriums für Familie, 

Arbeit und Soziales. 
 

Im Jahr 2000 kamen die beiden Lin-
dauer Hauptschulen Aeschach und Reu-

tin hinzu. 
 

2002 wurde JaS in ganz Bayern als Re-
gelförderprogramm aufgelegt. 

2004 ist auch die Schulsozialarbeit in 
Weiler in das Förderprogramm aufge-
nommen worden und nannte sich nach 

10 Jahren Schulsozialarbeit nun Ju-
gendsozialarbeit an Schulen. 
 

Ab 2009 gab es in der Grundschule Hei-

menkirch, als erste Grundschule im 
Landkreis Lindau, Sozialarbeit, seit 

2011 ist auch sie im Förderprogramm 
JaS. 
Danach kamen sukzessive weitere 

Grundschulen im Landkreis Lindau in 
den Genuss von JaS-Fachkräften. 
 

Seit 2018 ist die Realschule Lindenberg, 

als erste Realschule im Regierungsbe-
zirk Schwaben, im JaS-Förderpro-

gramm. 

 

 2023 wurde die Realschule Lindau in die 

JaS-Förderung aufgenommen. 
 
Im Herbst 2023 wurde an allen drei 

Gymnasien im Landkreis Jugendsozial-
arbeit installiert, die aber nicht in der 

JaS-Förderung ist. 
 
JaS im Landkreis Lindau ist gut ver-

netzt. Untereinander und auch mit ver-
schiedensten Einrichtungen, Beratungs-

stellen, Ämtern und der Politik. Da JaS 
die intensivste Zusammenarbeit zwi-

schen Schule und Jugendhilfe ist, be-
steht eine sehr enge und effektive Ko-
operation mit dem Fachbereich Jugend 

und Familie des Landkreis Lindau. 
 

Die effektive Zusammenarbeit von Ju-
gendhilfe und Schule ist Alltag gewor-
den. 

Durch diese langjährige, erfolgreiche 
Vernetzung ist JaS ein unverzichtbarer 

Partner für unterschiedlichste Institutio-
nen im Landkreis Lindau geworden. 
 

Durch die klare inhaltliche Ausrichtung 
der Förderrichtlinien gelingt es JaS im 

Spannungsfeld zwischen Kinder- und 
Jugendhilfe und Schule, die gewünsch-
ten Effekte zu erzielen. 

 
JaS ist ein etabliertes, sehr nieder-

schwelliges Beratungs- und Hilfeange-
bot für Schülerinnen und Schüler, Eltern 
und Lehrkräfte im Landkreis Lindau. 

 
 

Stand: Dezember 2023 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

im Landkreis Lindau 
(Bodensee) 



Die AnsprechpartnerInnen für 

Jugendsozialarbeit an Schulen 
im Landkreis Lindau (Bodensee): 
 

 
 
 
Koordination JaS im Fachbereich 
Jugend und Familie, Landratsamt Lindau 
Katharina Zinnecker 
Bregenzer Straße 33 
88131 Lindau 
08382 270 260 
katharina.zinnecker@landkreis-lindau.de 

 

 
Sprecher: 
Stefan Fürhaupter 
(Grundschule Lindau Reutin-Zech) 
 

 

 

 
 

 

 

 
Berufsschule Lindau 
Ute Reincke 
Stiftsplatz 6 
88131 Lindau 
01522 3654 200 
ute.reincke@kjr-lindau.de 
 
Mittelschule Weiler 
Dominik Brunner 
Schulstraße 17 
88171 Weiler im Allgäu 
08387 9206-23 
Dominik.brunner@kjr-lindau.de 
 
 

 
Mittelschule Lindenberg 
Peter Kramer 
Sonnenhalde 59 
88161 Lindenberg 
0151 6772 8224 
08381 9277 9-49 
jas@mslindenberg.de 

 

 
Grundschule Heimenkirch 
Anna Reichart 
Lindauerstraße 18 
88178 Heimenkirch 
0151 7219 5490 
08381 9489 661 
jas.gs@heimenkirch.de 
 
Grundschule Lindau - Aeschach 
Sigrid Walz 
Langenweg 48 
88131 Lindau 
0151 5900 382 
sigrid.walz@awo-schwaben.de 
 
Grundschule Lindau Hoyren 
Jane Sonntag 
Hoyerbergstraße 33 
88131 Lindau 
0151 6450 8372 
jane.sonntag@awo-schwaben.de 
 
Grundschule Lindau Reutin-Zech 
Stefan Fürhaupter 
Schulstraße 23 
88131 Lindau 
0178 3649 349 
08382 9111 7-24 
stefan.fuerhaupter@awo-schwaben.de 
 
Grundschule Lindenberg 
Andrea Wolter 
Marktstraße 12 
88161 Lindenberg 

08381 8917 09-18  
jugendsozialarbeit@grundschule-lindenberg.de 
 
Grundschule Scheidegg 
Sarah Rettelbach 
Blasenbergstraße 29 
88175 Scheidegg 
0175 9408 491 
jugendsozialarbeit@grundschule-scheidegg.de 
 
Mittelschule Lindau – Standort Aeschach 
Peter Sedlak 
Anheggerstraße 18 
88131 Lindau 
08382 9429 92 
peter.sedlak@web.de 

 Mittelschule Lindau – Standort Reutin 
Agnes Zimmerer 
Schulstraße 23 
88131 Lindau 
08382 91117-51 
agnes.zimmerer@awo-schwaben.de 
 
Realschule Lindau 
Jana Wienand 
Reutiner Str. 2 
88131 Lindau 
0151 6409 1653 

Jana.wienand@awo-schwaben.de 
 
Realschule Lindenberg 
Nikola Nawar 
Sonnenhalde 55 
88161 Lindenberg 
0151 6551 4162 
08381 8909 925 
sozialarbeit@rslin.de 
 
Sonderpädagogisches Förderzentrum 
(Antonio-Huber-Schule) 
Mareike Halder 
Antoniusplatz 7 
88161 Lindenberg 
0160 9049 6920 
08381 9489 617 
mareike.halder@awo-schwaben.de 

 

 
Gymnasium Lindenberg 
Emanuel Caccece 
Blumenstr. 12 
88161 Lindenberg 
0176 8766 9013 
emanuel.caccece@die-kolping-akademie.de 
 
Bodensee Gymnasium Lindau 
Anja Lorenzen 
Reutiner Straße 14 
88131 Lindau 
0176 8766 9105 
anja.lorenzen@die-kolping-akademie.de 
 
Valentin-Heider-Gymnasium Lindau 
Annika Linder 
Ludwig-Kick-Straße 19 
88131 Lindau 
08382 9336 24 
0176 4566 2181 
Annika.linder@die-kolping-akademie.de 

 

 

Krei sj ugendr ing 
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